
M O N IT O R U L O FICIAL
AL

R O M A N I E I
Anul IX -  Nr. 35

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Marţi, 4 martie 1997

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

4. — Ordonanţă de urgenţă privind ab ilita rea
Guvernului de a contracta şi de a garanta, prin 
Ministerul Finanţelor, în numele şi în contul statu
lui, împrumuturi de stat prin lansarea de emisiuni 
de obligaţiuni în valută de pe pieţele externe de 
capital............................................................................. 1

Nr. Pagina

5. — Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri pen
tru evidenţa acţionarilor, organizarea şi desfăşura
rea primei adunări generale a acţionarilor la 
societăţile comerciale care au făcut obiectul 
procedurilor de privatizare instituite prin Legea 
nr. 55/1995...................................................................  2-3

O R D O N A N Ţ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
3

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
9 9

privind abilitarea Guvernului de a contracta şi de a garanta, prin Ministerul Finanţelor, 
în numele şi în contul statului, împrumuturi de stat prin lansarea de emisiuni de obligaţiuni

în valută de pe pieţele externe de capital
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă de urgenţă:

Art. 1. — Se autorizează Guvernul, prin Ministerul 
Finanţelor, să contracteze şi să garanteze împrumuturi de 
stat prin lansarea de emisiuni de obligaţiuni în valută de 
pe pieţele externe de capital, în scopul asigurării resurselor 
valutare necesare finanţării investiţiilor în cadrul procesului 
de relansare economică, aprovizionării cu materii prime de 
bază de strictă importanţă, creşterii rezervei valutare a sta
tului, finanţării şi refinanţării deficitului bugetului de stat.

Coordonarea acţiunii de lansare de emisiuni de obliga
ţiuni în valută de pe pieţele externe de capital se reali
zează de către Ministerul Finanţelor.

Art. 2. — Banca Naţională a României va efectua, în 
numele şi în contul statului, pentru împrumuturile contrac
tate potrivit art. 1, operaţiuni de swap valutar.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă se abrogă orice alte dispoziţii 
contrare.

PRIM-MINISTRU

VICTOR CIORBEA
Contrasemnează:

p. Ministru de stat, ministrul finanţelor, 
Dan Radu Ruşanu, 

secretar de stat
Bucureşti, 1 martie 1997.
Nr. 4.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 35 

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
9 9

privind unele măsuri pentru evidenţa acţionarilor, 
organizarea şi desfăşurarea primei adunări generale a acţionarilor la societăţile comerciale 

care au făcut obiectul procedurilor de privatizare instituite prin Legea nr. 55/1995

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă de urgenţă:

Art. 1. — (1) în cazul în care, până la intrarea în 
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, la societăţile 
comerciale care au făcut obiectul procedurilor de privatizare 
instituite prin Legea nr. 55/1995, denumite în continuare 
societăţi P.P.M., nu s-au întrunit, potrivit art. 16 din respec
tiva lege, adunările generale extraordinare ale acţionarilor 
în noua structură rezultată, se va proceda la convocarea 
şi întrunirea acestora până la data de 30 aprilie 1997, în 
conformitate cu prevederile prezentei ordonanţe de urgenţă.

(2) Procedura de convocare prevăzută de prezenta 
ordonanţă de urgenţă este aplicabilă, în mod corespunză
tor, şi în cazul primelor adunări generale ordinare ale acţio
narilor societăţilor comerciale care au intrat sub incidenţa 
Legii nr. 55/1995, dar la care nu s-a privatizat cel puţin 
51% din capitalul social.

Art. 2. — (1) Agenţia Naţională pentru Privatizare 
(A.N.P.) va transmite, eşalonat, până la data de 10 martie 
1997, către societăţile P.P.M. şi către societăţile de investiţii 
financiare rezultate din transformarea Fondurilor Proprietăţii 
Private la care acestea au fost arondate (S.I.F.), toate lis
tele deţinătorilor de acţiuni pe care aceasta sau subcon- 
tractanţii săi le deţin încă şi va asigura ca aceste liste să 
fie corecte, complete şi să cuprindă pe toţi acţionarii care 
au rezultat în urma aplicării Legii nr. 55/1995.

(2) După primirea listelor prevăzute la alineatul prece
dent, societăţile P.P.M. vor întocmi, prin grija administratorilor 
şi sub supravegherea S.I.F., registrele consolidate ale acţio
narilor, în conformitate cu metodologia aprobată prin 
Hotărârea Guvernului nr. 12/1997, pe care le vor transmite, 
până la data de 31 martie 1997, la A.N.P. şi la registrul 
independent privat autorizat cu care s-a încheiat contract 
de ţinere a evidenţei acţionarilor.

(3) La adunările generale ale acţionarilor prevăzute la 
art. 1 vor fi convocate persoanele care au dobândit calita
tea de acţionar până la data preluării registrelor consoli
date, actualizate, ale acţionarilor de către administratorii 
societăţilor P.P.M. de la Registrul Român al Acţionarilor 
(R.R.A.), alt registru independent privat autorizat cu care 
s-a încheiat contract de ţinere a evidenţei acţionarilor sau, 
după caz, de la Bursa de Valori Bucureşti, în cazul socie
tăţilor P.P.M. tranzacţionate la bursă la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă. Registrul conso
lidat actualizat al acţionarilor va fi solicitat şi preluat, pentru 
fiecare societate P.P.M., de către administratorii săi, după 
data de 31 martie 1997.

(4) Prima convocare şi cea de-a doua convocare, după 
caz, vor fi făcute, de către administratori, prin publicarea 
unui anunţ în două ziare de răspândire naţională şi 
într-unul local, timp de 5 zile lucrătoare consecutiv. Anunţul

va cuprinde elementele prevăzute în anexele la 
Instrucţiunile nr. 8/1996, aprobate prin Ordinul nr. 14/1996 
al preşedintelui Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare 
(C.N.V.M.), publicate în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 176 din 5 august 1996.

(5) Un acţionar poate încredinţa procură de reprezentare 
în prima adunare generală altui acţionar, dar nu va putea 
încredinţa această procură unui salariat al societăţii P.P.M., 
chiar dacă are calitatea de acţionar al acesteia, manageru
lui sau unui administrator al societăţii comerciale, precum 
şi afinilor şi rudelor acestora sau soţului/soţiei acestora şi 
afinilor şi rudelor lor, până la gradul al doilea inclusiv.

Art. 3. — (1) Ordinea de zi a primei adunări generale 
extraordinare a acţionarilor va cuprinde, în mod obligatoriu, 
în vederea aplicării prevederilor art. 16 din Legea nr. 55/1995, 
un punct privind modificarea statutului societăţii P.P.M. şi 
altul privind alegerea noilor administratori. De asemenea, 
prima adunare generală extraordinară a acţionarilor va tre
bui să reglementeze situaţia restului de capital social 
rămas nealocat, la dispoziţia societăţii P.P.M., în cazul ace
lor societăţi comerciale la care s-a înregistrat suprasub- 
scriere. Modificările aduse statutului vor include prevederi 
referitoare la tipul societăţii P.P.M., structura acţionariatului 
rezultată în urma aplicării procedurilor de privatizare în 
baza Legii nr. 55/1995, piaţa organizată a valorilor mobi
liare pe care vor fi tranzacţionate acţiunile respectivei 
societăţi P.P.M., registrul independent privat autorizat care 
ţine evidenţa acţionarilor societăţii P.P.M.

(2) Dividendele aferente anului 1996 se cuvin acţionarilor 
înregistraţi la data preluării registrelor consolidate ale acţio
narilor, în conformitate cu prevederile art. 2 alin. (3), şi se 
datorează pentru anul financiar 1 ianuarie — 31 decembrie 
1996.

(3) Acţionarii care au dreptul de a participa la adunarea 
generală prevăzută la art. 1 sunt cei înregistraţi la R.R.A. 
sau la alte registre independente private autorizate, respec
tiv la registrul Bursei de Valori Bucureşti pentru societăţile 
P.P.M. tranzacţionate la bursă, la data predării, de către 
aceste instituţii, a registrelor consolidate ale acţionarilor, în 
conformitate cu prevederile art. 2 alin. (2).

Art. 4. — (1) Adunarea generală prevăzută la art. 1 va 
fi legal constituită, dacă acţionarii reprezentând cel puţin 
51% din capitalul social sunt prezenţi sau reprezentaţi în 
urma primei convocări. în cazul în care acest cvorum nu 
este atins, adunarea generală care se va întruni în acelaşi 
loc şi la aceeaşi oră, peste 14 zile de la cea dintâi convo
care, va putea să delibereze asupra problemelor înscrise 
pe ordinea de zi a primei adunări generale, oricare ar fi



3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 35

numărul acţiunilor ai căror deţinători sunt prezenţi sau 
reprezentaţi. în ambele situaţii, pentru a fi valabile, hotărâ
rile trebuie luate cu jumătate plus unul din numărul voturilor 
exprimate.

(2) Pentru validitatea deliberărilor în cadrul adunării 
generale la prima convocare este necesară prezenţa acţio
narilor, persoane fizice, care, direct sau prin reprezentare, 
deţin acţiuni aferente unei cote de cel puţin 50% din capi
talul social privatizat cu titlu gratuit.

Art. 5. — (1) Societăţile P.P.M. vor lua măsurile nece
sare pentru a dematerializa toate acţiunile care au fost 
transferate în baza Legii nr. 55/1995, în scopul facilitării 
tranzacţionării acestor acţiuni numai pe pieţele de valori 
mobiliare organizate, reglementate şi supravegheate de 
C.N.V.M. Acţiunile transferate în urma aplicării Legii 
nr. 55/1995 şi care există în formă materializată nu pot fi 
tranzacţionate.

(2) R.R.A. şi Bursa de Valori Bucureşti pot transmite 
lista deţinătorilor de acţiuni ai unei societăţi P.P.M. numai 
registrului independent privat autorizat de C.N.V.M. care a 
încheiat contract cu societatea respectivă. Transferul infor
maţiilor de la R.R.A. sau de la Bursa de Valori Bucureşti 
la alte registre independente private autorizate se va face 
în conformitate cu reglementările C.N.V.M.

(3) Valorile maxime ale comisioanelor care pot fi per
cepute societăţilor P.P.M. de către R.R.A. sau de către alte 
registre independente private autorizate vor fi stabilite în 
conformitate cu reglementările C.N.V.M.

Art. 6. — (1) Prevederile prezentei ordonanţe de 
urgenţă sunt aplicabile unei societăţi P.P.M. până la data la 
care statutul acesteia va fi modificat în conformitate cu 
art. 3, cu excepţia prevederilor art. 2 alin. (4) şi (5) şi ale 
art. 5, care vor rămâne aplicabile pe întreaga perioadă în 
care societatea P.P.M. este o societate deschisă, conform 
reglementărilor C.N.V.M.

(2) Pe întreaga perioadă în care o societate P.P.M. este 
o societate deschisă, orice dispoziţie referitoare la tranzac
ţionarea acţiunilor, contrară prevederilor prezentei ordonanţe 
de urgenţă, cuprinsă în Legea nr. 31/1990 privind socie
tăţile comerciale sau în alte reglementări, nu este şi nu va 
fi aplicabilă.

Art. 7. — (1) Prevederile prezentei ordonanţe de 
urgenţă, cu privire la convocarea şi desfăşurarea adunărilor 
generale, sunt aplicabile, în mod corespunzător, şi socie
tăţilor de investiţii financiare cu capital fix rezultate din 
transformarea Fondurilor Proprietăţii Private, după determi
narea capitalului lor social iniţial, în conformitate cu dispo
ziţiile Legii nr. 133/1996 şi pentru care C.N.V.M. urmează 
să emită norme specifice de funcţionare.

(2) în scopul protejării intereselor micilor acţionari, admi
nistratorii societăţilor de investiţii financiare prevăzute la 
alin. (1), aleşi cu ocazia primei adunări generale, îşi vor 
începe mandatul numai după autorizarea lor de către 
C.N.V.M., ca regulator al pieţei valorilor mobiliare. 
Compatibilitatea cu poziţia de administrator al unei astfel de 
societăţi de investiţii financiare, precum şi condiţiile care 
trebuie îndeplinite de o persoană pentru a putea fi aleasă 
în această funcţie vor fi reglementate de C.N.V.M. prin 
instrucţiuni emise în termen de 15 zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă.

Art. 8. — (1) Administratorii societăţilor P.P.M. la care 
s-au desfăşurat adunări generale ale acţionarilor, fără res
pectarea procedurii prevăzute de Instrucţiunile C.N.V.M. 
nr. 8/1996, au obligaţia de a convoca şi de a ţine o nouă 
adunare generală, în condiţiile prezentei ordonanţe de 
urgenţă.

(2) Adunarea generală, convocată din nou potrivit ali
neatului precedent, va avea înscrisă pe ordinea de zi dez
baterea legalităţii hotărârii adoptate de adunarea generală 
desfăşurată cu încălcarea prevederilor Instrucţiunilor 
C.N.V.M. nr. 8/1996 şi va decide cu privire la menţinerea 
sau, după caz, anularea acesteia.

Art. 9. — (1) Constituie contravenţii la prezenta ordo
nanţă de urgenţă, dacă nu au fost săvârşite în astfel de 
condiţii încât, potrivit legii penale, să constituie infracţiuni, 
şi se sancţionează cu amendă de la 10 milioane lei la 
50 milioane lei, următoarele fapte ale administratorilor:

a) neîndeplinirea obligaţiei de transfer, în termenul stabi
lit la art. 2 alin. (2), al registrelor consolidate ale acţionari
lor, precum şi a celei de comunicare a registrului 
independent privat autorizat cu care s-a încheiat contract 
de ţinere a evidenţei acţionarilor;

b) nerespectarea dispoziţiilor prevăzute la art. 1;
c) nerespectarea dispoziţiilor prevăzute la art. 2 alin. (4) 

şi (5), art. 3 şi art. 4, după caz. în aceste situaţii, hotărâ
rile luate de adunarea generală sunt lovite de nulitate;

d) nerespectarea prevederilor art. 8.
(2) Constatarea contravenţiilor prevăzute la alin. (1) şi 

aplicarea sancţiunilor se fac, pentru fiecare caz de încăl
care a dispoziţiilor respective în parte, de către Ministerul 
Finanţelor şi A.N.P., prin agenţii lor împuterniciţi conform 
legii.

(3) Contravenţiilor prevăzute în prezenta ordonanţă de 
urgenţă, săvârşite de persoane fizice sau persoane juridice, 
după caz, le sunt aplicabile dispoziţiile Legii nr. 32/1968 
privind stabilirea şi sancţionarea contravenţiilor, cu excepţia 
art. 25 şi 26.

PRIM-MINISTRU 

VICTOR CIORBEA
Contrasemnează:

Ministru de stat, ministrul reformei, 
Ulm Spineanu

p. Ministru de stat, ministrul finanţelor, 
Dan Radu Ruşanu, 

secretar de stat

Bucureşti, 1 martie 1997.
Nr. 5.



IN ATENTIA CELOR INTERESAU:
3 3

ABONAŢI SI ALŢI CITITORI!
3 f  9

Prin Hotărârea Guvernului nr, 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 137 din 1 iulie 1991, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 95 din 13 aprilie 
1994, a fost înfiinţată Regia Autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Camerei Deputaţilor, 
care are obligaţia publicării în Monitorul Oficial al României a actelor normative, nepublicarea lor 
atrăgând inexistenţa acestora.

Pentru a cunoaşte legislaţia ce a fost adoptată după Revoluţia din Decembrie 1989, 
pentru a fi informaţi cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de 
afaceri pe care îl doriţi, pentru efectuarea formalităţilor de publicitate prevăzute de lege, Regia 
Autonomă „Monitorul Oficial", cu sediul în Bucureşti, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sec
torul 5, prin Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti, str. Blanduziei nr. 1, 
sectorul 2, invită societăţile comerciale, întreprinzătorii particulari din ţară şi din străinătate, precum 
şi pe toţi cei interesaţi, să se adreseze în acest scop, zilnic, între orele 8,00—15,00, iar vinerea, 
între orele 8,00 — 13,00, la telefon 211.57.30 sau direct la sediul acestuia.

Aducem, pe această cale, la cunoştinţă că, începând cu data de 1 ianuarie 1997, preţu
rile practicate de regie pentru publicaţiile sale, la care puteţi face abonamente la oficiile poştale 
sau la filialele societăţilor comerciale: RODIPET — S A. (telefon 400.15.10), AMCO PREŞ — 
S.R.L. (telefon 643.93.90) şi GEMINA PREŞ — S.R.L. (telefon 628.25.20), sunt următoarele:

Nr.
crt Denumirea publicaţiei

Valoarea
abonamentului anual 

— lei —
Trim. I

Valoarea
abonamentului trimestrial 

— lei —

Trim. II Trim. III Trim. IV

1. Monitorul Oficial al României, Partea I, 
în limba română 185.000 46.250 50.900 56.000 61.600

2. Monitorul Oficial al României, în limba 
română, numere bis, de dimensiunea 
unei cărţi (de peste 48 pagini/exemplar), 
care nu se includ în abonamentul de la 
nr. crt. 1 105.000 26.250 26.250 26.250 26.250

3. Monitorul Oficial al României, Partea I, 
în limba maghiară 342.000 85.500 85.500 85.500 85.500

4. Monitorul Oficial al României, 
Partea a II-a 627.000 156.750 156.750 156.750 156.750

5. Monitorul Oficial al României, 
Partea a IIl-a 120.000 30.000 30.000 30.000 30.000

6. Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a 500.000 125.000 125.000 125.000 125.000

7. Colecţia Legislaţia României 72.000 18.000 19.800 21.780 24.000
8. Colecţia de hotărâri ale Guvernului 162.000 40.500 44.550 49.000 53.900
9. Repertoriul actelor publicate în Monitorul 

Oficial al României, Partea I 30.000 _ _ _ _
1 0 . D ec iz ii a le  C urţii C o n s titu ţio n a le 1 0 .0 0 0 — — — —
1 1 . L eg is la ţia  R o m â n ie i, ediţii triling ve 7 2 .0 0 0 — — — —

Foarte important!
Abonamentul anual vă conferă informaţii complete şi prompte cu privire la legislaţie şi o 

economie importantă în bugetul dumneavoastră.
Pentru informaţii suplimentare, vă rugăm să vă adresaţi la telefon 614.24.29 sau 

fax 312.47.03.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. -  S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", telefon 668.55.58 şi 335.01.11/4028

40.816Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 35/1997 conţine 4 pagini. Preţul 120 lei


